Explicit poemia. *Justus*
mecum eodem psalm. *Benedic*
tuo *baber*
cantabunt *te* *ne;* *quā* *nemo* *et* *qui*
poterit *inueni*: *qui* *cōfitebitur* *et* *qui*
sponte *appetit* *an-*
ta *me*: *quā* *q̄ agit* *ad* *illū* *per-*
dictatō *ad* *lubet* *aliqua*
robū *agitur*: *et* *relin-*
quim *nū* *qui* *omnes* *e-*
stidē *concupis*: *sed* *quā*
peruenit *plenum* *inicit*: *3.*
ce *de* *qui* *dūt*:

Explicit *Tractatus* *de* *p̄s. CXVII.*
Incipit *Tractatus* *de* *p̄s. CXVIII.*

CXVIII.

confitebor tibi: deus meus es tu et exaltabo te. *Cōfitebor tibi dñe* *quoniam exaudisti me: et factus es mihi in salutem.* Non strepitu verbo ipsa dicimus: sed dilectio inherens illi per semetipsas clamat ista vocem: et dilectio ipsa vox est. Itaque sicut cepit laudem ita terminat.

Cōfitemini domino quoniam bonus: quoniam in seculu misericordia eius. Hunc cepit psalmus: hic desinit: quoniam sicut ab initio quod deferrimus: ita in finem quo redimus non est aliqd quod salubrus delectet: quod laus dei et semper alleluia.

Explicit Tractatus de p̄s. CXVII.

Incipit Tractatus de p̄s. CXVIII.

Proemium.

*P*salmos omnes ceteros quos codicem psalmorum nouimus contineere: quod ecclesie consuetudine psalterium nūcupatur: partim sermonem ad populus: partim dictando exposui donante domino: sicut potui. Psalmus vero centesimus octauus decimus: non tam propter eius notissimam longitudinem: quod propter altitudinem paucis cognoscibilem differebam. Et cum molestissime ferret fratres mei: eius solius expositionem certum ad eiusdem corporis psalmi pertinet deesse opusculis nostris: meos ad hoc soluendum debitum vehementer regerent: diu petentibus iubentibus non cessarunt. Quia quotiescumque inde cogitare temptauit semper vires nostre intentio excessit. Quāto enim videtur apertior: tanto mihi proditor videri solet: ita ut etiam quod sit profundus demonstrare non possim. Aliorum quippe quod difficile intelligunt: etiam si in obscuritate sensus latet: ipsa tamē appetit obscuritas: huius aut nec ipsa: Quoniam talem probet superficiem: ut lectorum atque auditorem: non expitorum necessarium habere credat. Et nescio tandem ad tractationem eius accedo quod in eo possim prorsus ignoro. Spero tamē ut aliquid possim affuturum atque adiutorem deum. Sic enim feci de omnibus quecumque sufficienter: cum prius mihi ad intelligendum vel explicandum difficultia ac pene impossibilia viderentur exposui. Statui autem per sermones id agere: qui prferunt in populis: quod greci οὐδιατονον vocant. Hoc enim iustus esse arbitror: ut cōuentus ecclesiastici non fraudent etiam psalmi huius intelligentia: cuius ut aliorū delectari assolēt cantilena. Sed sit hucusque proemium. Nam de ipso est loquendū: de quod istuc risum est proloquendū.

quia de longinqua peregrinatione reuertentes seruimus ab eis qui oderant pacem cum quibus eramus pacifici: et cum loqueremur eis debellabāt nos gratis: bñ prosperare iter redētibus: quod tu nobis facias via. Benedictus enim qui venit in nomine domini: Alleluia ergo ille qui venit in nomine suo: sic in euāgelio dicit: Ego veni in nomine patris mei et non accepistis me: si aliis venerit in nomine suo illuz accipietis. *Vobis.* *Benediximus vos de domo dñi:* Credo quod ista vox magnorum est ad parvulos: eorum scilicet magnorum qui verbis deū apud deū: sicut in hac vita possunt mente pertingunt: et tamē sermonē suum propter parvulos temperant: ut possint sinceriter dicere quod ait apostolus: Siue enim mente excessimus deo: siue tempantes sumus vobis. Caritas enim christi copellit nos. Ipsi enim parvulos benedicunt de interiorē domo domini: ubi laus illa in secula seculorum non deficit. Et ideo videte quid inde annūcent. Deus dominus et illuxit nobis. Bonus ille qui venit in nomine domini: quem reprobauerūt edificantes: et factus est in caput angeli. Mediator ille dei et hominū bonus christus Jesus deus est: equalis est patri et illuxit nobis: ut quod credidimus intelligemus: et vobis nōdū intelligētibus: sed iam credentibus enūciaremus. Ut autē et vos intelligatis. *Constituite diem festū in cōfrequētationib⁹: vñq; ad coruū altaris.* Id est usq; ad interiorē domū dei: de qua vos benediximus: ubi sunt altaria excelsa: *Constituite diem festū nō tepide ac segniter: sed in cōfrequētationib⁹.* Ipa est enim vox exultationis soni festiuū celebrantis: ambulantū in loco tabernaculi admirabilis usq; ad domū dei. Si enim est ibi spūiale sacrificiū sempiternū: sacrificiū laudis: et sacerdos sempiternus est: et altare sempiternū: pacata mens ipsa iustum. Hoc apertius dicimus fratres: qui cum deum verbū intelligere volunt: nō eis sufficiat caro quod propter eos verbū factum est: ut lacte nutriantur: nec in terra sufficiat iste dies festus quo agnus occisus est: sed constituit in cōfrequētationibus: quousque pluerias: exaltatis a domino mentibus nostris usq; ad eius diuinitatē interiorē: qui nobis exteriorē humanitatē lacte nutriendis probere dignatus est. Et quid ibi aliud dicemus: nisi *Deus meus es tu et*

*Vita Ifa
sollennē.
cōdensis.*

¶ Psalmus

Explícit proemiu. Incipit sermo pri-
mus de eodem psalmo.

Alexandrio suo magnus psalm⁹ iste
carissimi: hortat nos ad beatitudi-
neū: quā nemo est qui non expetat.
Quis enim vñq; vel potest: vñl potuit: vel
poterit inueniri: qui esse nolit beat⁹? Quid
igitur ea exhortatiō opus est ad eam ren-
quā sua sponte appetit animus? Nam pse-
cto q̄ exhortatur id agit vt excutetur volu-
tas eius: cū q̄ agit ad illud ppter quod ex-
hortatiō adhibet alloquiū. Ut qd ergo
nobiscum agitur: vt velimus qd nolle non
possimus: nisi quia omnes quidem beatit-
udinem concupiscunt: sed quomō ad eam
peruenias plurimi nesciunt. Ideoq; hoc do-
cet iste qui dicit:

Expositio principij isti⁹ psalmi.

Beatū immaculati in via: qui
ambulant in lege domini.
Ianq; diceret: Scio quid velis:
beatitudinē queris? Si ergo vis esse bea-
tus esto imaculatus. Illud enim omnes: hoc
autē pauci volunt: sine quo non puenit
ad illud quod omnes volsit. Sed vbi erit
quisq; imaculatus: nisi in via? In qua via:
nisi in lege domini? Ac per hoc: beati ima-
culati in via: qui ambulant in lege domini?
Nō supfluō nobis dicitur: sed exhortatio
necessaria nostris mētibus adhibet. Quid
enim boni sit ad qd multi pigri sunt: id est
imaculatos ambulare in via: que lex ē do-
mini sic ostendit: cum beatos esse qui hoc
faciunt indicatur: vt propter illud qd om-
nes volunt: etiam hoc fiat qd plurimi no-
lunt. Beatū quippe esse tam magnū est bo-
num: vt hoc et boni relint et mali. Nec mi-
rum est qd boni proptera sunt boni: sed il-
lud est mirum qd etiāz mali proptera sunt
mali: vt sint beati. Nam quisquis libidini-
bus deditus: vt luxuria stuprisq; corrumpit
patur in hoc molo beatitudinem querit: et
se miserū putat cum ad sue cōcupiscētie vo-
luptatē leticiāq; non puenit: beatū vñ nō
dubitāt iactare cum peruenit. Et quisquis
auaricie facibus inardescit ad hoc cōgre-
gat quoq; modo diuitias vt beatus sit.
Inimicorū sanguinē fundere quicūq; desi-
derat dominationē: quisquis affectat cru-
delitatem suam: quisquis alienis cladibus
pascit: in omnib⁹ sceleribus beatitudinem
querit. Hos igit̄ errantes: et vera miseria
falsam beatitudinem requiretes: reuocat ad
viam: si audiat vox ista diuina: Beati un-

CXVIII.

maculati in via qui ambulant in lege dñi:
Ianq; dicēs: Quoq; tñs: Peritis t nesciē
Non illac utur q̄ pgnis: quo puenire deside-
ratis. Nā vñq; beati esse cupitis: sed misera-
ria sunt: t ad maiore miseriā ducunt itenera
ista q̄ curritis: Tā magnū bons querere p
mala nolite. Si ad illud puenire vult: huc
venite: bac ite: vie puerse relinquere malitiae
qui nō potestis relinquere beatitudinis
voluntatē. Frustra tendendo fatigamini:
quo pueniendo inquinamini. Nō autē
beati inquinati in errore qui ambulāt in p
ueritate seculi: sed beati imaculati in vias
qui ambulant in lege domini. Quid porro
adiungat attendite: **B**eati qui scruta-
nt testimonia eius: in toto corde
exquirūt eum. Non mibi videtur aliud
bis verbis cōmemoratū beatorū genus: q̄
illud qd ante dictū est. Nam scrutari testi-
monia dñi: t eum in toto corde exquirere:
hoc est imaculatum in via: in lege dñi am-
bulare. Beniq; sequit t dicit: **N**ō em⁹
qui operant̄ iniquitatē: in vijs ei⁹
ambulauerūt. Si ergo ambulantes in
via: id est in lege domini: ipi sunt scrutātes
testimonia eius: et in toto corde exquiren-
tes eū: Profecto q̄ operant̄ iniquitatē: nō
scrutant̄ testimonia eius: Et tñ nouim⁹ ope-
rarios iniquitatis ad hoc scrutari testimonia
dñi: q̄ malunt docti esse q̄ iusti. Novimus
t alios ad b̄ scrutari testimonia dñi: nō qd
iam recte vivant: sed vt sciāt quēadmo-
dū vivere debeat. Tales ergo nōdū im-
culati ambulāt in lege dñi: ac p hoc nōduz
beati. Quō ergo intellēgendū est: Beati q̄
scrutant̄ testimonia eius: cū videam⁹ homi-
nes eius scrutari testimonia nō beatos: q̄a
non imaculatos: Nā scribe t pharisei sup
cathēdrā Moysi sedētes de quib⁹ dñis ait:
Que dicit facite: q̄ autē faciūt: facere noli-
te. Bicut em⁹ t nō faciunt: vñq; scrutabā-
tur testimonia domini: vt haberent que di-
cerēt bona: q̄uis facerent mala. Sz quos
omittimus. Recte quippe respōdebūt no-
bis: qd isti nō scrutant̄ testimonia dñi: Nō
em⁹ querūt ipa: sed aliud querūt p ipa: id ē
vt glorificēt ad hominib⁹: vel ditēt. Nō
est b̄ scrutari testimonia dei: nō diligere qd
ostendūt: t nolle puenire quo ducūt: id est
ad deū. Nā aut si t ipi scrutant̄ testimonia
dei: q̄uis nō vt ipm: sed vt aliud ex his in-
ueniant: t acquirāt: certe non in toto cor-
de exquirūt eum: Qd nō vñq; frustra hic
additum cerhimus. Sciens enim sp̄itus